
 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃOMILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) (REGIÃO FORTE DOPRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 078 - SSMR/OTT, DE 29 DE ABRIL DE 2020 
 

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO RESUL TADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 
EM ENFERMAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO EM URGÊNCIA E EMER GÊNCIA DO OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO 

(Aviso de Convocação nº 004-SSMR/8ªRM, de 31 de junho de 2019) 
 
 

     O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-
SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019, para Oficial Técnico Temporário (OTT), resolve: 

            PUBLICAR o resultado de requerimento de recurso administrativo apresentado pelo candidato THIAGO COELHO DE 
SOUZA, OTT Bacharel em Enfermagem  (com Especialização em Urgência e Emergência), quanto ao calendário de eventos publicado no Ato 
Decisório nº 055, de 04 de fevereiro de 2020, conforme especificado abaixo: 

 
DESPACHO: 

 

ORDEM NOME ESPECIALIDADE SOLICITAÇÃO RESULTADO OBS 

1.  
THIAGO COELHO 

DE SOUZA 

Bacharel em 
Enfermagem  

(com Especialização 
em Urgência e 
Emergência) 

Revisão da publicação do 
resultado de convocação 

de candidatos 
selecionados para a 
Inspeção de Saúde. 

Restou apurado que o candidato foi incorporado na 
graduação de 3º Sargento no HGeBe e permanece 
concorrendo ao processo seletivo ao posto de Oficial, não 
sendo selecionado para realizar a Inspeção de Saúde. Pelo 
fato de já ter realizado este procedimento, bem como o 
exame de aptidão física, durante o processo de Seleção para 
Sargento, o militar não precisará passar novamente pelos 
procedimentos. A  publicação  de classificação ocorrerá por 
ocasião da publicação  do resultado final da Seleção, junto 
aos demais candidatos da mesma especialidade. 

 
 
 

  Deferido 
 
 
 

 

Belém-PA, 29 de abril de 2020 
 
 

GALVANE TEIXEIRA GOMES - Cel 
Respondendo pelo expediente da 8ª Região Militar 


